
2021학년도

전주제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전주제일고등학교



전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,392,222,000

제1조 2021학년도 제1회 전주제일고등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 2,392,222,000원으로 

하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

2박신조 2021년 03월 30일 12시 43분 16초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,648,267 1,236,108 412,159

1.지방교육자치단체이전수입 1,646,667 1,236,108 410,559

1.교육비특별회계전입금수입 1,646,667 1,236,108 410,559

1.교육비특별회계전입금 1,646,667 1,236,108 410,559

2.목적사업비전입금 227,914 0 227,914
(성립전)수학나눔학교 운영 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전)수학교육 환경개선 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 117,000원 * 1교

 =
117,000

(성립전)사감 맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전)사감 인건비(근속수당,정기상여금,급

식비,명절휴가비) : 3,521,000원 * 1교 =
3,521,000

(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 1,920,000원

 * 1교 =
1,920,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

15,628,000원 * 1교 =
15,628,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 82,191,000원 * 

1교 =
82,191,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

장애인편의시설 확충 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

(성립전)일반고자신감프로젝트(공통) : 

31,600,000원 * 1교 =
31,600,000

(성립전)일반고자신감프로젝트(통섭) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)급식기구구입비 : 4,937,000원 * 1교 

=
4,937,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 1,870,000원 *

 1교 =
1,870,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 23,476,000

원 * 1교 =
23,476,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 16,434,000원 * 1교 =
16,434,000

4.방과후학교활동비지원금 27,800 0 27,800
(성립전)방과후자유수강권지원비 : 9,800,000

원 * 1교 =
9,800,000

도시지역 방과후학교운영비 지원 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

5.현장체험학습비지원금 65,926 0 65,926 현장체험학습비지원금 : 65,926,000원 * 1교 = 65,926,000

6.교과서비지원금 2,027 0 2,027
(성립전)교과서 무상지원 : 2,027,000원 * 1교

 =
2,027,000

7.기숙사비지원금 7,392 0 7,392
(성립전)사회적배려대상자 지원비 : 7,392,000

원 * 1교 =
7,392,000

1박신조 2021년 03월 30일 12시 41분 31초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.교복구입지원금 79,500 0 79,500 (성립전)교복지원금 : 79,500,000원 * 1교 = 79,500,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*16명 =
1,600,000

2.자체수입 680,328 676,431 3,897

1.학부모부담수입 674,532 673,931 601

1.수익자부담수입 674,532 673,931 601

1.급식비 292,051 291,681 370

1.급식비 273,811 273,441 370 지난년도급식비 : 369,090원*1식= 370,000

2.방과후학교활동비 125,631 125,400 231

1.방과후학교활동비 125,631 125,400 231 지난년도방과후활동비 : 230,920원*1식= 231,000

2.행정활동수입 5,796 2,500 3,296

1.기타행정활동수입 5,796 2,500 3,296

2.기타행정활동수입 3,296 0 3,296

1.기타행정활동수입 3,296 0 3,296 법인카드 포인트 현금전환 : 712,840원*1식 = 713,000

소송비용 상환액 : 1,111,040원*2명 = 2,223,000

폐식용유 매각대금 : 360,000원*1식= 360,000

3.기타수입 63,627 30,959 32,668

1.전년도이월금 63,627 30,959 32,668

1.순세계잉여금 63,627 30,959 32,668

1.순세계잉여금 63,627 30,959 32,668

1.순세계잉여금 63,627 30,959 32,668 순세계잉여금 : 32,667,190원*1식 = 32,668,000

세입합계 2,392,222 1,943,498 448,724

2박신조 2021년 03월 30일 12시 41분 31초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 63,727 23,700 40,027

1.기타 교직원보수 40,027 0 40,027

1.교직원대체인건비 40,027 0 40,027

1.직원대체인건비 16,434 0 16,434

1.기간제직원인건비 16,434 0 16,434
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 16,434,000원*1회=
16,434,000

2.기간제교원인건비 23,593 0 23,593

1.기간제교원인건비 23,593 0 23,593
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 29,117원*4

명=
117,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

23,475,140원*1회=
23,476,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,137,983 949,545 188,438

1.급식 관리 834,930 741,932 92,998

1.학교급식운영 834,930 741,932 92,998

1.영양사인건비 8,371 0 8,371

1.기간제직원인건비 8,371 0 8,371 (성립전)연봉 : 2,332,000원*1명*3회= 6,996,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 275,000원

*1명*3회=
825,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

2.조리사인건비 9,937 0 9,937

1.무기계약직원인건비 9,937 0 9,937 (성립전)연봉 : 2,792,000원*1명*3회= 8,376,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 337,000원

*1명*3회=
1,011,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

3.조리원인건비 68,537 0 68,537

1.무기계약직원인건비 68,537 0 68,537 (성립전)연봉 : 57,486,000원*1회= 57,486,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,217,000

원*1명*3회=
6,651,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*8명*1

회=
4,400,000

4.급식재료구입비 586,290 406,694 179,596

1.급식용식재료비 586,290 406,694 179,596 식품구입비(수익) : 179,596,000원*1회 = 179,596,000

7.대체인건비 846 0 846

1.기간제직원인건비 846 0 846
(성립전)대체조리종사원 인건비 : 282,000

원*1명*3회=
846,000

11.지난년도 급식비 370 0 370

박신조 2021년 03월 30일 12시 42분 10초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 370 0 370
급식운영비(지난년도 급식비) : 370,000원

*1회 =
370,000

12.급식재료구입비(수익) 0 179,596 -179,596

1.급식용식재료비 0 179,596 -179,596 식품비 : -179,596,000원*1회 = -179,596,000

15.학교급식기구구입비(목적) 4,937 0 4,937

1.비품구입비 4,937 0 4,937
(성립전)급식기구구입비 : 4,937,000원*1

식=
4,937,000

2.기숙사 관리 119,563 108,150 11,413

1.기숙사운영 119,563 108,150 11,413

2.기숙사직원인건비 73,660 69,639 4,021

1.무기계약직원인건비 68,348 64,327 4,021
(성립전)사감 맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1회*1명=
500,000

(성립전)사감 근속수당(목적) : 1,470,000

원*1명=
1,470,000

(성립전)사감 정기상여금(목적) : 450,000

원*1명=
450,000

(성립전)사감 급식비(목적) : 1,001,000원

*1명=
1,001,000

(성립전)사감 명절휴가비(목적) : 600,000

원*1명=
600,000

4.사회적배려대상자 지원비 7,392 0 7,392

1.무기계약직원인건비 7,392 0 7,392
(성립전)청소원 기본급(사회적배려대상자 

지원비) : 7,392,000원*1회=
7,392,000

3.보건관리 36,913 34,413 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,135 19,635 2,500

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)간식및 보상물품 구입 : 100,000

원*3회 =
300,000

(성립전)교육활동 운영비 : 1,300,000원*1

회 =
1,300,000

(성립전)캠페인 홍보 및 활동비 : 450,000

원*2회 =
900,000

4.학생복지 146,577 65,050 81,527

1.[국고]학생복지운영 146,577 65,050 81,527

2.학생교과서구입 2,027 0 2,027

1.교육운영비 2,027 0 2,027
(성립전)(목적)교과용도서구입비 : 

2,027,000원*1회 =
2,027,000

3.학생교복구입 129,500 50,000 79,500

1.학생복지비 129,500 50,000 79,500
(성립전)[목적]학생교복지원 : 300,000원

*265명=
79,500,000

3.기본적 교육활동 342,288 243,422 98,866

박신조 2021년 03월 30일 12시 42분 10초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 111,683 78,743 32,940

1.교과활동지원 41,643 41,643 0

5.학교자율선택과제 5,383 5,383 0

1.운영수당 750 900 -150
고교학점제 강사료(원고료포함) : 

-150,000원*1명 =
-150,000

2.교육운영비 4,633 4,483 150 나랏말싸미 교구구입비 : 25,700원*10종 = 257,000

외국어과 교구구입비 : 34,000원*10종 = 340,000

수사사모 교구구입비 : 27,000원*10종 = 270,000

우리사는세상 도서,교구구입비 : 24,000원

*10종 =
240,000

과학동아리 도서 및 자료구입비 : 20,000

원*10종 =
200,000

생기톡톡 재료구입비 : 93,000원*1종 = 93,000

북토크 도서 및 자료구입비 : 30,000원*10

종 =
300,000

고교학점제 연수비 : -30,000원*10명 = -300,000

고교학점제 연수교재비 : -15,000원*10명 

=
-150,000

고교학점제도서구입비 : -50,000원*10권 = -500,000

참학력신장동아리 운영비 : -50,000원*10

회 =
-500,000

안전한학교동아리 운영비 : -50,000원*10

회 =
-500,000

생활교양과 교구구입비 : 40,000원*10종 = 400,000

2.수학 교과활동 15,000 0 15,000

1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)수학 체험 활동 및 행사 운영 : 

140,000원*10회 =
1,400,000

(성립전)수학 관련 대회 및 체험교실 운영

 : 100,000원*12회 =
1,200,000

(성립전)수학 학습지원 및 동아리 운영 : 

100,000원*2종*10회 =
2,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사 협의회비 : 8,000원*10명*5

회 =
400,000

2.수학교육 환경개선 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수학 교구 구입 : 100,000원*10종

*3회 =
3,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전)설비 구입 : 400,000원*5종*1회 = 2,000,000

(성립전)기자재 구입 : 1,000,000원*5종*1

회 =
5,000,000

3.과학 교과활동 21,820 17,820 4,000
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2.기술가정 교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교과운영물품 구입 : 50,000원*5종*8회= 2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 기술가정실 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.체육 교과활동 7,820 5,900 1,920

3.토요스포츠데이 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스프츠데이 강사수당 : 

30,000원*2시간*32주 =
1,920,000

5.예술 교과활동 13,150 9,130 4,020

2.연극부운영 4,020 0 4,020

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사수당 : 40,000원*75시간= 3,000,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
소품 의상 및 무대장치 구입 : 200,000원

*1회=
200,000

연극공연관람 : 20,000원*20명*1회= 400,000

연극부 간담회 식사비 : 11,000원*20명*1

회=
220,000

운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

7.특수교육교과활동 11,700 3,700 8,000

1.교과운영 5,700 3,700 2,000

1.일반수용비 5,100 3,700 1,400
사회적응활동 및 체험활동비 : 200,000원

*2회 =
400,000

진로직업실 운영물품구입 : 500,000원*2회

 =
1,000,000

2.운영수당 600 0 600 진로체험 강사비 : 100,000원*6회 = 600,000

2.장애인 등 편의시설 확충 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
장애인 편의시설 설치 : 6,000,000원*1식 

=
6,000,000

2.창의적 체험활동 230,605 164,679 65,926

1.자율활동 57,820 57,820 0

5.K-프로젝트운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사비 : 160,000원*3명*3회 = 1,440,000

2.교육운영비 4,860 6,300 -1,440 버스 대여료 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

2.현장체험학습활동 152,415 86,489 65,926

3.수학여행지원금 65,926 0 65,926

1.교육운영비 65,926 0 65,926 수학여행 지원금 : 65,926,000원*1회 = 65,926,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 227,659 145,980 81,679

1.방과후학교 운영 153,431 125,400 28,031

1.방과후학교운영 153,431 125,400 28,031

3.방과후학교운영지원금 18,000 0 18,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 소모품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.운영수당 7,500 0 7,500 강사수당 지원금 : 30,000원*250시간= 7,500,000

3.전기요금 7,000 0 7,000 전기요금 : 1,000,000원*7월= 7,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

4.방과후학교자유수강권 9,800 0 9,800

1.운영수당 9,800 0 9,800
(성립전)강사수당 지원금(자유수강권) : 

9,800,000원*1교=
9,800,000

5.지난년도 방과후활동비 231 0 231

1.운영수당 231 0 231 지난년도 방과후활동비 : 231,000원*1회 = 231,000

3.교기육성 18,948 3,000 15,948

1.교기운영 18,948 3,000 15,948

1.펜싱부운영 17,948 2,000 15,948

1.기간제직원인건비 16,628 1,000 15,628
(성립전)학교운동부지도자 기본급(목적) :

 1,945,000원*1명*6회=
11,670,000

(성립전)학교운동부지도자 근속수당(목적)

 : 130,000원*1명*6회=
780,000

(성립전)학교운동부지도자 가족수당(목적)

 : 60,000원*1명*6회=
360,000

(성립전)학교운동부지도자 맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전)학교운동부지도자 급식비(목적) :

 140,000원*1명*6회=
840,000

(성립전)학교운동부지도자 4대보험 기관부

담금(목적) : 238,000원*1명*6회=
1,428,000

2.교육운영비 1,320 1,000 320
동계 전지훈련비(기본운영비) : 160,000원

*2회 =
320,000

4.기타 선택적 교육활동 39,800 2,100 37,700

1.기타선택적교육운영 39,800 2,100 37,700

1.대학교 교육실습생 운영 3,700 2,100 1,600

1.교육운영비 3,300 2,100 1,200
(성립전)교육실습 운영물품 구입 : 75,000

원*16명 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교육실습생 간식비 : 5,000원*16

명*5회 =
400,000

2.일반고 자신감 프로젝트(1-1 공통재정지원)31,600 0 31,600
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)(대면, 원격수업 관리 운영) 교직

원 연수비 : 25,000원*30명*2회 =
1,500,000

2.운영수당 11,510 0 11,510
(성립전)(직업인일일교사) 특강강사비 및 

원고료 : 194,000원*40명 =
7,760,000

(성립전)(기초학력 방과후 운영) 방과후학

교 수당 : 30,000원*5교과*25시간 =
3,750,000

3.교육운영비 16,890 0 16,890
(성립전)(진로맞춤형) 선택과목 추천 검사

비 : 9,000원*250명*1회 =
2,250,000

(성립전)(진로맞춤형) 검사해석 상담프로

그램비 : 5,000원*220명*1회 =
1,100,000

(성립전)(진로맞춤형) 자료제작비 : 3,000

원*250부 =
750,000

(성립전)(자기주도진로선택) 커리어카드 :

 18,000원*220명 =
3,960,000

(성립전)(자기주도진로선택) 마이스토리카

드 : 5,000원*220명 =
1,100,000

(성립전)(녹색일기쓰기) 화분구입 : 

10,000원*175명 =
1,750,000

(성립전)(녹색일기쓰기) 문구류 및 재료비

 : 10,000원*35개 =
350,000

(성립전)(녹색일기쓰기) 시상품구입 : 

10,000원*18개 =
180,000

(성립전)(맞춤형진로심리) 학생 도형심리

검사비 : 12,000원*220명*1회 =
2,640,000

(성립전)(맞춤형진로심리) 검사결과 해석 

워크숍 : 11,000원*220명*1회 =
2,420,000

(성립전)(직업인일일교사) 다과구입비 : 

3,000원*40명 =
120,000

(성립전)(직업인일일교사) 자료제작비 : 

70,000원*1회 =
70,000

(성립전)(안전한 학교생활 나눔교실) 수업

나눔 체험활동 : 20,000원*10명*1회 =
200,000

4.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전)(안전한 학교생활 나눔교실) 수업

나눔 협의회비 : 15,000원*10명*4회 =
600,000

(성립전)(대면, 원격수업 관리 운영) 교직

원 협의회비 : 11,000원*50명*2회 =
1,100,000

3.일반고 자신감 프로젝트(1-3-1 통섭형 인재양성)4,500 0 4,500

1.운영수당 468 0 468
(성립전)(통섭형 인재양성) 특강 강사비 :

 300,000원*1회 =
300,000

(성립전)(통섭형 인재양성) 강의 원고료 :

 84,000원*2명 =
168,000

2.교육운영비 4,032 0 4,032
(성립전)(통섭형 인재양성) 도서구입 : 

15,000원*80명*2회 =
2,400,000

(성립전)(통섭형 인재양성) 자료제작비 : 

10,000원*45부 =
450,000

(성립전)(통섭형 인재양성) 운영물품 구입

 : 4,000원*80명*2회 =
640,000

(성립전)(통섭형 인재양성) 간식비 : 

3,000원*80명*2회 =
480,000

(성립전)(통섭형 인재양성) 배너 및 기타

물품 구입 : 62,000원*1회 =
62,000

5.교육활동 지원 158,219 121,729 36,490

1.교무업무 운영 38,755 39,405 -650
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1.교무학사운영 38,755 39,405 -650

1.교무학사운영 16,375 17,025 -650

3.기타공공요금 6,000 0 6,000
문자발송시스템 사용료 : 500,000원*12월 

=
6,000,000

4.교육운영비 7,075 13,075 -6,000
문자발송시스템 사용료 : -500,000원*12월

 =
-6,000,000

5.일반업무추진비 0 650 -650
교육과정설명회 식비 : -5,000원*130명*1

회 =
-650,000

2.생활지도운영 19,690 3,600 16,090

1.학생생활상담지도 9,720 1,000 8,720

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)학생안전자원봉사자 활동비 : 

10,000원*56시간*12회 =
6,720,000

3.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담실 운영물품 구입 : 700,000원*2회 = 1,400,000

상담주간 및 행사 운영비 : 300,000원*2회

 =
600,000

2.학교폭력예방 8,100 2,600 5,500

2.학교폭력 예방교육 운영학교 5,500 0 5,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)대체강사 수당 : 30,000원*100시

간 =
3,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)어울림 및 문화체험 프로그램 : 

180,000원*10회 =
1,800,000

(성립전)사제동행 및 인성함양 프로그램 :

 350,000원*2회 =
700,000

3.학생안전교육 1,870 0 1,870

1.노동인권교육 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)강사비 및 원고료 : 140,000원*10

명 =
1,400,000

2.교육운영비 470 0 470 (성립전)운영물품 구입 : 47,000원*10명 = 470,000

3.학습지원실 운영 65,474 64,424 1,050

2.정보화실운영 63,900 62,850 1,050

1.학교정보화지원 63,900 62,850 1,050

1.일반수용비 17,410 21,040 -3,630 인터넷통신비 : -390,000원*12회= -4,680,000

정보화물품 수선비 : 210,000원*5회 = 1,050,000

2.기타공공요금 4,680 0 4,680 인터넷통신비 : 390,000원*12회= 4,680,000

4.교육여건 개선 34,300 14,300 20,000
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1.교육환경개선 34,300 14,300 20,000

1.교실환경개선 34,300 14,300 20,000

1.비품구입비 34,300 14,300 20,000 사무실비품 : 500,000원*8종 = 4,000,000

3학년 교실 TV구입 : 1,600,000원*10대 = 16,000,000

6.학교 일반운영 457,346 454,122 3,224

2.시설 장비 유지 255,457 252,233 3,224

1.학교시설장비유지 255,457 252,233 3,224

1.공공요금및제세공과금 122,068 123,718 -1,650

2.상하수도료 40,350 42,000 -1,650 상하수도요금 : -150,000원*11월 = -1,650,000

2.시설관리용역 45,400 43,750 1,650

1.일반수용비 42,469 40,819 1,650
산업안전보건법 관리용역비 : 150,000원

*11월 =
1,650,000

3.시설일반관리 87,989 84,765 3,224

1.일반수용비 86,289 83,065 3,224 소규모수선비 : 3,224,000원*1회 = 3,224,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,392,222 1,943,498 448,724
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